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WYBRANE ZAGADNIENIA 

Z POSTĘPOWANIA 
SEPARACYJNEGO 

Przebieg postępowania separacyjnego 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Niniejszy informator ma na celu przedstawienie podstawowych zagadnień związanych z 
przywołanym tematem i powstał w ramach realizacji zadania edukacji prawnej realizowanej w 

2021 r. przez Instytut Aktywizacji Regionów. 
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I. PROCESOWE POSTĘPOWANIE O SEPARACJĘ  

 
Sąd rozpatruje sprawę na rozprawie przy drzwiach zamkniętych, chyba że obie strony 

żądają publicznego rozpoznania sprawy, a sąd uzna, że jawność nie zagraża moralności. 
Sprawę o separację rozstrzyga sąd w składzie trzyosobowym tj. jeden sędzia zawodowy 
(przewodniczący), który kieruje przebiegiem rozprawy, oraz dwóch ławników. Oprócz nich na 
sali przebywa protokolant, który sporządza pisemny protokół. Dodatkowo rozprawa może 
być utrwalana w postaci tzw. protokołu elektronicznego (przebieg posiedzenia jest 
rejestrowany jest w formie nagrania dźwięku lub dźwięku i obrazu). Rozprawa odbywa się po 
wywołaniu sprawy przez protokolanta według kolejności przewidzianej na wokandzie. Po 
wywołaniu sprawy sprawdzana jest obecność osób wezwanych i zawiadomionych o 
rozprawie. Sąd sprawdza, czy stawiły się strony sprawy rozwodowej i świadkowie. 
Tożsamość osób sprawdzana jest na podstawie dowodu tożsamości ze zdjęciem. Po 
sprawdzeniu listy obecności strony postępowania, bądź ich pełnomocnicy zgłaszają ustnie 
swoje żądania i wnioski, a także przestawiają twierdzenia i dowody na ich poparcie. W 
pierwszej kolejności stanowiska przedstawia strona powodowa, następnie wypowiada się 
strona pozwana. Aby ustalić winę małżonka, sąd musi przeprowadzić postępowanie 
dowodowe, np. przesłuchać świadków. W takim przypadku postępowanie przed sądem trwa 
znacznie dłużej. W razie wniosku o zaniechanie orzekania o winie, postępowanie dowodowe 
ulega ograniczeniu, np. sąd może nawet ograniczyć je do przesłuchania wyłącznie stron, 
jeżeli małżonkowie nie mają małoletnich dzieci. Postępowanie dowodowe w sprawie o 
separację ma przede wszystkim na celu ustalenie okoliczności dotyczących rozkładu 
pożycia, jak również okoliczności dotyczących dzieci stron i ich sytuacji, a w razie uznania 
powództwa - także przyczyn, które skłoniły do tego stronę pozwaną. Jeżeli pozwany uznaje 
żądanie pozwu a małżonkowie nie mają wspólnych małoletnich dzieci, sąd może ograniczyć 
postępowanie dowodowe do przesłuchania stron. 

Jeżeli jeden z małżonków żąda orzeczenia separacji, a drugi orzeczenia rozwodu i 
żądanie to jest uzasadnione, sąd orzeka rozwód. Jeżeli jednak orzeczenie rozwodu nie jest 
dopuszczalne, a żądanie orzeczenia separacji jest uzasadnione, sąd orzeka separację. 
Sprawa o separację kończy się wydaniem przez sąd wyroku. Sąd orzeka, który z małżonków 
jest winny rozkładowi pożycia. Sąd może nie orzekać o winie, jeśli małżonkowie z tego 
zrezygnują. W wyroku orzekającym separację sąd może również orzec o następujących 
kwestiach: 

 alimentach dla drugiego małżonka, 
 alimentach na dzieci, 
 władzy rodzicielskiej, 
 kontaktach z dzieckiem lub dziećmi, 
 sposobie korzystania przez małżonków ze wspólnego mieszkania, 
 podziale mieszkania lub przyznaniu go jednemu z małżonków, 
 podziale majątku. 
 
 Małżonek może dochodzić roszczeń alimentacyjnych od drugiego małżonka na 
wypadek orzeczenia separacji. Dochodzenie następuje przez zgłoszenie wniosku na 
rozprawie w obecności drugiego małżonka albo w piśmie, które należy doręczyć drugiemu 
małżonkowi. W sprawach o separację w razie zasądzenia alimentów na rzecz małżonka w 
orzeczeniu kończącym postępowanie w instancji, pobiera się od małżonka zobowiązanego 
opłatę stosunkową od zasądzonego roszczenia, a w razie nakazania eksmisji jednego z 
małżonków albo podziału wspólnego majątku pobiera się także opłatę w wysokości 
przewidzianej od pozwu lub wniosku w takiej sprawie. 
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Jeżeli istnieją widoki na utrzymanie małżeństwa, sąd może skierować strony do 

mediacji. Skierowanie to jest możliwe także wtedy, gdy postępowanie zostało zawieszone. 
Przepisy o mediacji stosuje się odpowiednio, z tym że przedmiotem mediacji może być także 
pojednanie małżonków. Jeżeli strony nie uzgodniły osoby mediatora, sąd kieruje je do 
stałego mediatora posiadającego wiedzę teoretyczną, w szczególności posiadającego 
wykształcenie z zakresu psychologii, pedagogiki, socjologii lub prawa oraz umiejętności 
praktyczne w zakresie prowadzenia mediacji w sprawach rodzinnych.  

Powództwo wzajemne o separację jest niedopuszczalne. W czasie trwania procesu o 
separację nie może być  również wszczęta odrębna sprawa o rozwód albo o separację. 
 Jeżeli sąd nabierze przekonania, że istnieją widoki na utrzymanie pożycia małżeńskiego, 
zawiesza postępowanie. Zawieszenie takie może nastąpić tylko raz w toku postępowania. 
Podjęcie postępowania następuje na wniosek jednej ze stron, nie wcześniej jednak niż po 
upływie trzech miesięcy od dnia zawieszenia postępowania. W razie niezgłoszenia takiego 
wniosku w ciągu roku po zawieszeniu, sąd umorzy postępowanie. Po ogłoszeniu wyroku o 
separacji każda ze stron postepowania może domagać się sporządzenia uzasadnienia 
wyroku na piśmie. Żądanie sporządzenia uzasadnienia wyroku należy zgłosić w ciągu 
tygodnia od ogłoszenia sentencji. Wniosek o sporządzenie uzasadnienia wyroku na piśmie 
podlega opłacie w wysokości 100 zł.  

II. POSTĘPOWANIE NIEPROCESOWE O SEPARACJĘ 

 

Jeżeli małżonkowie nie mają wspólnych małoletnich dzieci, sąd może orzec separację 
w trybie na podstawie zgodnego wniosku małżonków. Wniosek taki może również podpisać 
jeden małżonek a drugi wyrazić na niego zgodę. Od wniosku w sprawie separacji na zgodne 
żądanie małżonków pobiera się opłatę sądową w wysokości 100 zł. Sąd w takim przypadku 
rozpatruje sprawę w trybie nieprocesowym i wydaje nie wyrok lecz postanowienie. 
Rozpatrywanie sprawy zwykle ogranicza się do jednej rozprawy, bez posiedzenia 
pojednawczego. W toku postępowania sąd nakłania małżonków do pojednania. Jeżeli 
pojednanie nie nastąpi, a odroczenie rozprawy nie byłoby celowe, sąd przystępuje do 
rozpoznania sprawy. Postępowanie dowodowe polega w praktyce tylko i wyłącznie na 
przesłuchaniu stron. Orzekając separację na podstawie zgodnego żądania małżonków, sąd 
nie orzeka o winie rozkładu pożycia. W tym wypadku następują skutki takie, jak gdyby żaden 
z małżonków nie ponosił winy. 

III. WPŁYW POSTĘPOWANIA SEPARACYJNEGO NA INNE POSTĘPOWANIA 

SĄDOWE 

W czasie trwania procesu o separację nie może być wszczęta odrębna sprawa o 
zaspokojenie potrzeb rodziny i o alimenty pomiędzy małżonkami albo pomiędzy nimi a ich 
wspólnymi małoletnimi dziećmi co do świadczeń za okres od wytoczenia powództwa o 
separację. Pozew lub wniosek o zabezpieczenie w takiej sprawie sąd przekaże sądowi, w 
którym toczy się sprawa o separację, w celu rozstrzygnięcia według przepisów o 
postępowaniu zabezpieczającym. 

Postępowanie w sprawie o zaspokojenie potrzeb rodziny lub o alimenty, wszczęte 
przed wytoczeniem powództwa o separację, ulega z urzędu zawieszeniu z chwilą wytoczenia 
powództwa o separację co do świadczeń za okres od jego wytoczenia. Z chwilą wydania w 
sprawie o separację postanowienia o udzieleniu zabezpieczenia wykonania obowiązku 
zaspokajania potrzeb rodziny lub o alimenty wstrzymuje się także z mocy prawa wykonanie 
nieprawomocnych orzeczeń o obowiązku tych świadczeń, wydanych w poprzednio wszczętej 
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sprawie, za okres od wytoczenia powództwa o separację. Po prawomocnym zakończeniu 
sprawy o separację zawieszone postępowanie podejmuje się z mocy prawa, orzeczenia zaś, 
których wykonanie było wstrzymane, podlegają wykonaniu, jednak tylko co do okresu, za 
który w sprawie o separację nie orzeczono o roszczeniach objętych zawieszonym 
postępowaniem. W pozostałym zakresie postępowanie ulega z mocy prawa 
umorzeniu. Jeżeli sprawa o separację jest w toku, nie może być wszczęte odrębne 
postępowanie dotyczące władzy rodzicielskiej nad wspólnymi małoletnimi dziećmi stron lub o 
ustalenie kontaktów z nimi. W razie potrzeby orzeczenia o władzy rodzicielskiej lub o 
kontaktach stosuje się przepisy o postępowaniu zabezpieczającym. Postępowanie w sprawie 
dotyczącej władzy rodzicielskiej lub kontaktów wszczęte przed wytoczeniem powództwa  o 
separację ulega z urzędu zawieszeniu, a o władzy rodzicielskiej lub kontaktach przez cały 
czas trwania sprawy o separację sąd orzeka w postępowaniu zabezpieczającym. Sąd 
postanowi podjąć postępowanie dotyczące władzy rodzicielskiej lub kontaktów, jeżeli w 
prawomocnym orzeczeniu kończącym postępowanie w sprawie o separację nie orzeczono o 
władzy rodzicielskiej lub kontaktach. W przeciwnym wypadku postępowanie ulega 
umorzeniu. Warto pamiętać, że w każdym stanie sprawy o separację sąd może skierować 
strony do mediacji w celu ugodowego załatwienia spornych kwestii dotyczących 
zaspokojenia potrzeb rodziny, alimentów, sposobu sprawowania władzy rodzicielskiej, 
kontaktów z dziećmi oraz spraw majątkowych podlegających rozstrzygnięciu w wyroku 
orzekającym  separację.   

IV. SKUTKI ORZECZENIA SEPARACJI 

 
Z wyjątkami przewidzianymi w ustawach orzeczenie separacji ma skutki takie jak 

rozwiązanie małżeństwa przez rozwód. Małżonek pozostający w separacji nie może zawrzeć 
małżeństwa.  Jeżeli wymagają tego względy słuszności, małżonkowie pozostający w 
separacji obowiązani są do wzajemnej pomocy.  W szczególności orzeczenie separacji 
powoduje: 
– powstanie między małżonkami rozdzielności majątkowej;  
– ustanie obowiązku wspólnego rozstrzygania o istotnych sprawach rodziny; 
– wygaśnięcie obowiązku przyczyniania się do zaspokajania potrzeb rodziny; 
– wyłączenie domniemania pochodzenia dziecka od męża matki;  
– wyłączenie małżonka spadkodawcy od dziedziczenia ustawowego, jeżeli w chwili otwarcia 
spadku małżonkowie pozostawali w separacji. 
Orzeczenie separacji powoduje powstanie między małżonkami rozdzielności majątkowej. 
Konsekwencją ustania wspólności majątkowej małżeńskiej na skutek orzeczenia separacji 
jest dopuszczalność podziału majątku wspólnego przez małżonków pozostających w 
separacji. 
 


